Edital nº 001/2016

ABRE INSCRIÇÕES PARA CONCESSÃO DE ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA PROFESSORES EFETIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de José Boiteux, no uso de suas atribuições comunica que estarão abertas as inscrições para a concessão de Alteração de Carga Horária de Professores efetivos, integrantes da Rede Municipal de Ensino, conforme prevê o Art. 31 da Lei Complementar nº 002/2005.

1. Da Inscrição

1.1. A inscrição acontecerá no período de 14/10/2016 a 19/10/2016 na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, nos horários das 07:00 horas às 13:00 horas.

1.2. Na oportunidade o profissional interessado preencherá formulário próprio, instruído pela Secretaria Municipal de Educação.

1.3.  Somente terá direito a alteração de carga horária:

a-) Profissional em efetivo exercício de regência de classe em jornada parcial;

b-) Se a vaga apresentada for à área de sua formação/atuação.

c-) Não houver incompatibilidade de horário, turma e turno independente da esfera administrativa.

1.4.  Serão Critérios de classificação:

a-) Maior habilitação profissional adquirida, contabilizando 45 pontos para graduação, 60 pontos para pós graduação e 65 pontos para demais titulações de aperfeiçoamento  profissional ( mestrado e doutorado).

b-) Maior tempo de serviço na Rede Municipal de Ensino, sendo contabilizado 1 ponto para cada ano de serviço.

1.5. Serão Critérios de Desempate:

c-) O mais idoso;

d-) Maior número de filhos.

2. Das Vagas

2.1. As vagas oferecidas são as constantes no Anexo I, deste edital.

3. Do Exercício

3.1.  A alteração de carga horária concedida através do presente Edital terá vigência no início do ano de 2017.

4. Disposições Finais.

4.1.  Somente serão aceitas inscrições que atendam as especificações do presente edital.

José Boiteux, 13 de outubro de 2016.

Jonas Pudewell
Prefeito Municipal

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

	Área/Disciplina
	Carga horária
	Atuação

História

10 horas
	Ensino Fundamental
( Anos  Finais)

	Educação Física
	20 horas
	[bookmark: _GoBack]Educação Infantil e Ensino Fundamental